

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J-6805

Time : 1¼ hours]

PAPER – II
CRIMINOLOGY

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

Answer Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक को क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

CRIMINOLOGY

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Hawala transactions are carried out through :
(A) Cheque (B) Demand draft
(C) Promisory note (D) Without any official record

2. Mens rea refers to :
(A) Expost facto (B) Motive
(C) Liability (D) Criminal Intent

3. Crimes which are inherently wrong are otherwise known as :
(A) Mala Prohibita (B) Mala In Se
(C) Perjury (D) Juvenile Crime

4. Santhanam Committee Report is concerned with :
(A) Terrorism (B) Corruption
(C) Caste Conflict (D) Insurgency

5. Who among the following belongs to Cartographic school of Criminology ?
(A) Guerry and Quetlet (B) Cloward and Ohlin
(C) Sutherland and Cressey (D) Paul and Young

6. Scientific study of Criminology was initiated by :
(A) Beccaria (B) Berthom
(C) Lombrosso (D) Voltaire

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. हवाला लेन देन इसके द्वारा होते हैं :

- | | |
|--------------|---------------------------------|
| (A) चेक | (B) डिमान्ड ड्राफ्ट |
| (C) वचन पत्र | (D) बिना किसी मान्य दस्तावेज के |

2. मेन्स रिया से तात्पर्य है :

- | | |
|------------------|-----------------|
| (A) कार्योत्तर | (B) उद्देश्य |
| (C) उत्तरदायित्व | (D) अपराधिक आशय |

3. अपराध जो मूलतः अवैध हैं इस नाम से जाने जाते हैं :

- | | |
|---------------------|----------------|
| (A) माला प्रोहिबिटा | (B) माला इन से |
| (C) परजरी | (D) बाल अपराध |

4. सन्थानम कमेटी रिपोर्ट इससे सम्बन्धित है :

- | | |
|-----------------|----------------|
| (A) आतंकवाद | (B) भ्रष्टाचार |
| (C) जाति संघर्ष | (D) उग्रवाद |

5. निम्न में से कौन अपराधशास्त्र के चित्रांकन सम्प्रदाय से संबंधित है :

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (A) ग्वेरी एवं क्युटलेट | (B) क्लोवर्ड एवं ओटलिन |
| (C) सदरलेन्ड एवं क्रेसी | (D) पाल एवं युग |

6. अपराधशास्त्र का वैज्ञानिक अध्ययन सर्वप्रथम करने वाले थे :

- | | |
|----------------|--------------|
| (A) बेकेरिया | (B) बेन्थम |
| (C) लोम्ब्रोसो | (D) वोल्टेयर |

7. Labelling theory was propounded by :

- (A) Garofalo (B) Baker
(C) Sutherland (D) Teeters

8. Match the item in List-I with List-II regarding the propounders and the theories :

List-I	List-II
(a) Robert Merton	(i) Labelling
(b) Emile Durkheim	(ii) Suicide
(c) Sigmund Freud	(iii) Strain
(d) Baker	(iv) Psychoanalysis

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (B) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (C) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (D) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

9. Which one of the following pairs is correctly matched ?

- (A) Von Hentig - The Criminal and his victim
(B) Benthem - Victimology
(C) Drapkin Israel - Punishment
(D) Emilio Viano - Compensation

10. 'Criminal Sociology' was authored by :

- (A) Ferri (B) Garofolo
(C) Beccaria (D) Cohen

7. लेबलिंग के सिद्धान्त के प्रतिपादक थे :

- | | |
|--------------|------------|
| (A) गेरोफेलो | (B) बेकर |
| (C) सदरलेन्ड | (D) टीटर्स |

8. सूची-I के प्रतिपादकों को सूची-II के सिद्धान्तों से मिलान करें :

सूची-I	सूची-II
(a) राबर्ट मर्टन	(i) लेबलिंग
(b) इमाइल दुर्खीम	(ii) आत्महत्या
(c) सिग्मन्ड फ्रायड	(iii) स्ट्रेन
(d) बेकर	(iv) साइकोएनालिसिस

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(C)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

9. निम्न युग्मों में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित है :

- | | | |
|---------------------|---|-----------------------------|
| (A) वान हेन्टिंग | — | द क्रिमिनल एन्ड हिज विक्टिम |
| (B) बेन्थम | — | विक्टिमालाजी |
| (C) ड्रापकिन इसराइल | — | पनिशमेन्ट |
| (D) इमेलियो वियेनो | — | कम्पेन्शेशन |

10. क्रिमिनल सोशियोलॉजी के लेखक हैं :

- | | |
|--------------|--------------|
| (A) फेरी | (B) गेरोफेलो |
| (C) बेकेरिया | (D) कोहेन |

11. Match the item in List-I with List-II regarding the propounders and the theories :

List-I	List-II
(a) Control theory	(i) Lombrosso
(b) Culture Conflict theory	(ii) Eysenck
(c) Theory of personality	(iii) Sellin
(d) Positive School	(iv) Hirschi

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

12. To determine the insanity claim and fix the criminal responsibility, which among the following is used ?

- (A) Eysenck's Personality Test
- (B) M' naghten Rule
- (C) Minnesota Multiple Personality Test
- (D) Preconventional reasoning test

13. The word 'White Collar Crime' was coined by :

- (A) Sheldon Glueck
- (B) Sutherland
- (C) Hooten
- (D) Ferri

14. The most crucial factor in Labelling Theory is :

- (A) Individual reaction
- (B) Victim reaction
- (C) Social reaction
- (D) Family reaction

11. सूची-I के सिद्धान्तों को सूची-II के प्रतिपादकों से मिलान करें :

सूची-I	सूची-II
(a) कन्द्रेल सिद्धान्त	(i) लोम्ब्रोसो
(b) कल्चर कानप्लिक्ट सिद्धान्त	(ii) आइसेन्क
(c) पर्सनालिटी सिद्धान्त	(iii) सेलिन
(d) पाजीटिव स्कूल	(iv) हरशी

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(B) (iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C) (iii)	(iv)	(ii)	(i)
(D) (i)	(ii)	(iv)	(iii)

12. अपराधी उत्तरदायित्व निश्चित करके विक्षिप्तता दावा निर्धारित करने के लिये निम्न में से किसका उपयोग किया जाता है :

(A) आइसेन्क का पर्सनालिटी टेस्ट	(B) मे' नाटन रूल
(C) मिनेसोटा मल्टीपल पर्सनालिटी टेस्ट	(D) प्रीकन्वेन्शनल रीजनिंग टेस्ट

13. 'श्वेत वस्त्र अपराध' शब्द को गढ़ने वाले थे :

(A) शैल्डन ग्लूएक	(B) सदरलेण्ड
(C) हूटन	(D) फेरी

14. लेबलिंग के सिद्धान्त में सबसे महत्वपूर्ण कारक है :

(A) व्यक्तिगत प्रतिक्रिया	(B) पीड़ित की प्रतिक्रिया
(C) सामाजिक प्रतिक्रिया	(D) पारिवारिक प्रतिक्रिया

15. Who among the following has linked personality with crime ?
- (A) Eysenck (B) Sutherland
(C) Charles Cooley (D) Walter Miller
16. **Assertion (A)** : Criminologists frequently disagree with one another.
Reason (R) : It is multidisciplinary in character rather than being dominated by one discipline.
- (A) Both (A) and (R) are true
(B) (A) and (R) are false
(C) (A) is true (R) is false
(D) (A) is false (R) is true
17. Dark figures of crime are brought to light through :
- (A) Police records (B) Court records
(C) Victim survey (D) Prison record
18. Interview schedule is used by :
- (A) Investigator (B) Respondant
(C) Programmer (D) Statistician
19. The type of research that provides immediate solution to problems is known as :
- (A) Descriptive research (B) Action research
(C) Applied research (D) Evaluative research
20. Crime rate in India is calculated by number of crimes reported and divided by :
- (A) 100 (B) 1000
(C) 10,000 (D) 1,00,000

15. निम्न में से अपराध एवं व्यक्तित्व में सम्बन्ध दर्शाने वाले कौन थे ?
- (A) आइसेन्क (B) सदरलेण्ड
(C) चार्ल्स कूले (D) वाल्टर मिलर
16. कथन (A) : अपराधशास्त्री अक्सर एक दूसरे से मतभेद करते हैं।
कारण (R) : अपराधशास्त्र पर किसी एकटीविषय का अधिपत्य नहीं है बल्कि उसमें बहुत सी विधाओं का समावेश है।
- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत है
(C) (A) सही है (R) गलत है
(D) (A) गलत है (R) सही है
17. अपराध के अज्ञात आंकड़े निम्न के द्वारा प्रकाश में लाये जाते हैं :
- (A) पुलिस रिकार्ड (B) कोर्ट रिकार्ड
(C) पीड़ितों का सर्वेक्षण (D) कारागार का रिकार्ड
18. इन्टरव्यू शेड्यूल का उपयोग इनके द्वारा किया जाता है :
- (A) अन्वेषक (B) उत्तरदाता
(C) प्रोग्रामर (D) सांख्यिकीविद
19. एक शोध विधि जो किसी समस्या का तत्काल समाधान प्रदान करती है, वह जानी जाती है :
- (A) वर्णनात्मक शोध (B) क्रियात्मक शोध
(C) प्रयोगात्मक शोध (D) मूल्यांकन शोध
20. भारत में अपराध दर की गणना रिपोर्ट हुए अपराधों की संख्या को इस संख्या से भाग देकर की जाती है :
- (A) 100 (B) 1000
(C) 10,000 (D) 1,00,000

21. Body type theory in Criminology was developed by :
- (A) Earnest Kretschmer (B) Earnest Hooten
(C) Raffel Garofolo (D) Enrico Ferri
22. Concept of social disorganisation originated from :
- (A) London School of Economics
(B) Chicago School of Sociology
(C) Jawaharlal Nehru School of Social Medicine
(D) National Law School, Bangalore
23. The example of Victimless crime :
- (A) Theft (B) Fraud
(C) Robbery (D) Suicide
24. Domestic Violence includes :
- (A) Crime against wife (B) Crime against children
(C) Crime against elderly (D) All the above
25. Withdrawal symptom is associated with :
- (A) Child abuse (B) Drug addiction
(C) Commercial sex (D) Domestic violence
26. The age of Juvenile as per Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000 is :
- (A) 16 years for Boys and 18 years for girls
(B) 18 years for both Boys and Girls
(C) 20 years for both Boys and Girls
(D) 17 years for both Boys and Girls

21. अपराधशास्त्र में शारीरिक प्रकार के सिद्धान्त का विकास करने वाले थे :
- (A) अर्नेस्ट केशमर (B) अर्नेस्ट हूटन
(C) रफेल गेरोफेलो (D) एनरिको फेरी
22. सामाजिक विघटन की धारणा यहाँ से प्रारम्भ हुई :
- (A) लन्दन स्कूल आफ इकानामिक्स
(B) शिकागो स्कूल आफ सोशियलाजी
(C) जवाहरलाल नेहरू स्कूल आफ सोशल मेडीसिन
(D) नेशनल ला स्कूल बेंगलोर
23. पीड़ितरहित अपराध का एक उदाहरण है :
- (A) चोरी (B) जालसाजी
(C) लूट (D) आत्महत्या
24. घरेलू हिंसा में सम्मिलित है :
- (A) पत्नी के विरुद्ध अपराध (B) बच्चों के विरुद्ध अपराध
(C) बुजुर्गों के विरुद्ध अपराध (D) उपरोक्त सभी
25. विद्राल लक्षण संबंधित है :
- (A) बच्चों का शोषण (B) मादक द्रव्य व्यसन
(C) व्यावसायिक यौन संबंध (D) घरेलू हिंसा
26. बाल न्याय (बच्चों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2000 के अनुसार बाल अपराधी की उम्र है :
- (A) बालकों के लिए 16 वर्ष तथा बालिकाओं के लिए 18 वर्ष की आयु
(B) बालकों तथा बालिकाओं दोनों के लिए 18 वर्ष की आयु
(C) बालकों तथा बालिकाओं दोनों के लिए 20 वर्ष की आयु
(D) बालकों तथा बालिकाओं दोनों के लिए 17 वर्ष की आयु

27. Who is the author of the book "The Individual Delinquent" ?
- (A) Travis Hirschi (B) H.L.A. Hart
(C) George Homans (D) William Healy
28. Truancy means :
- (A) Running away from home (B) Running away from school
(C) Playing with friends (D) Gambling with peers
29. U.N. Standard minimum rules for Juvenile Justice were framed in :
- (A) California (B) New Delhi
(C) Rome (D) Beijing
30. Among the following under which law provision for death sentence is there :
- (A) Juvenile Justice (Care and Protection) Act of children
(B) Consumer Protection Act
(C) Dowry Prohibition Act
(D) Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act
31. The objective of After Care Programme is :
- (A) Retribution (B) Incapacitation
(C) Just Desert (D) Reintegration
32. According to Law, Capital punishment is given :
- (A) In all cases (B) In rare cases
(C) In rare of the rarest cases (D) In none of the cases
33. Indeterminate sentence is awarded according to :
- (A) Indian Penal Code (B) Criminal Procedure Code
(C) Evidence Act (D) None of the above

27. "दि इंडिविड्युअल डेलिक्टेन्ट" नामक पुस्तक का लेखक कौन है ?
- (A) ट्रेविस हिर्शी (B) एच.एल.ए. हार्ट
(C) जॉर्ज होमैस (D) विलियम हेली
28. भगोड़ा का अर्थ है :
- (A) घर छोड़कर भागना (B) विद्यालय छोड़कर भागना
(C) दोस्तों के साथ खेलना (D) साथियों के साथ जुआ खेलना
29. बाल-न्याय के लिए संयुक्त राष्ट्र मानक न्यूनतम नियम कहाँ बनाए गए ?
- (A) कैलिफोर्निया (B) नई दिल्ली
(C) रोम (D) बिजिंग
30. निम्नलिखित में से किस कानून के अंतर्गत मृत्यु-दण्ड का प्रावधान है ?
- (A) बाल-अपराध न्याय (बच्चों की देखरेख तथा संरक्षण) अधिनियम
(B) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम
(C) दहेज निषेध अधिनियम
(D) नशीली दवाएँ एवं साइकोट्रापिक पदार्थ अधिनियम
31. उत्तर संरक्षण कार्यक्रम का उद्देश्य है :
- (A) प्रतिशोध (B) अक्षम बनाना
(C) औचित्यपूर्ण परित्याग (D) पुनर्देकीकरण
32. कानून के अनुसार मृत्यु-दण्ड दिया जाता है :
- (A) सभी मामलों में (B) विरल मामलों में
(C) विरलों में विरल मामलों में (D) इनमें से किसी मामले में नहीं
33. अनिश्चित सजा निम्नलिखित में से किसके अनुसार दी जाती है :
- (A) भारतीय दण्ड संहिता (B) दण्ड प्रक्रिया संहिता
(C) साक्ष्य अधिनियम (D) उपरोक्त में कोई नहीं

34. Inmates convicted with rigorous imprisonment are required to put :
- (A) Hard labour (B) Simple labour
(C) No labour (D) Occasional labour
35. Presently, most of the prisons are facing problems of :
- (A) Convicted Prisoners (B) Drug peddlers
(C) Over crowding (D) None of the above
36. After serving a part of sentence in a correctional institution, release of a person is called :
- (A) Probation (B) Parole
(C) Bail (D) Incarceration
37. After-care services are provided in the following Law :
- (A) Immoral Traffic (Prevention) Act
(B) Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act
(C) Narcotic Drugs and Psychotropic substances Act
(D) Indian Penal Code
38. Indian Penal Code was enacted in the year :
- (A) 1861 (B) 1871
(C) 1923 (D) 1937
39. **Assertion (A)** : Anti social conduct is not criminal until it has specifically been prescribed.
Reason (R) : An act must be legally forbidden to be identified as a crime.
- (A) Both (A) and (R) are true
(B) Both (A) and (R) are false
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true

34. सश्रम कारावास के बंदियों को करना पड़ता है :
- (A) कठोर श्रम (B) सामान्य श्रम
(C) कोई श्रम नहीं (D) कभी कभी श्रम
35. वर्तमान में अधिकांश कारागारों में यह समस्या है :
- (A) दंडित अपराधी (B) मादक पदार्थों की तस्करी
(C) भीड़ (D) उपरोक्त में कोई नहीं
36. सुधार गृह में सजा का एक भाग बिताने के पश्चात व्यक्ति की रिहाई को कहते हैं :
- (A) परीवीक्षा (B) पेरोल
(C) जमानत (D) बन्दीकरण
37. उत्तर संरक्षण सेवाओं का प्रावधान निम्न कानून में है :
- (A) इम्मारल ट्रेफिक (प्रिवेन्शन) एक्ट
(B) जुविनाइल जस्टिस (केयर एण्ड प्रोटेक्शन ऑफ चिल्डरन) एक्ट
(C) नारकोटिक ड्रग्स एण्ड साइकोट्रापिक सब्सटेन्सेज एक्ट
(D) भारतीय दण्ड संहिता
38. भारतीय दण्ड संहिता इस वर्ष में बना :
- (A) 1861 (B) 1871
(C) 1923 (D) 1937
39. **कथन (A) :** असामाजिक आचरण अपराध नहीं है जब तक कि उसे विशेष रूप से उल्लेखित नहीं किया गया हो।
कारण (R) : कोई भी कार्य अपराध के रूप में जाना जाए इसके लिये आवश्यक है कि उसका कानूनन निरोध हो।
- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत हैं
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है

40. **Assertion (A)** : Critical criminology does not seek to explore the ways in which the variables of class, race and gender are played out in the criminal justice system.

Reason (R) : It reflects a concern with ideas which underpin discriminatory practices and consequently contribute to their perpetuation.

(A) Both **(A)** and **(R)** are true

(B) **(A)** and **(R)** are false

(C) **(A)** is true **(R)** is false

(D) **(A)** is false **(R)** is true

41. **Assertion (A)**: The economic and industrial growth throughout the world are the main cause for the increase in white collar crimes.

Reason (R) : The changing socio economic structure of the society coupled with increase in wealth and prosperity has furnished opportunities for the occurrence of white collar crimes.

(A) Both **(A)** and **(R)** are true

(B) Both **(A)** and **(R)** are false

(C) **(A)** is true but **(R)** is false

(D) **(A)** is false but **(R)** is true

42. **Assertion (A)** : Non reporting behaviour among women about the incidence of crime paves the way for increasing crime against women.

Reason (R) : Women fear for getting stigmatised by the society which prevents them from reporting the incidence of crime.

(A) Both **(A)** and **(R)** are true

(B) Both **(A)** and **(R)** are false

(C) **(A)** is true but **(R)** is false

(D) **(A)** is false but **(R)** is true

40. **कथन (A) :** समालोचनात्मक अपराधशास्त्र अपराधिक न्याय प्रणाली में वर्ग, प्रजाति तथा लिंग जैसी परिस्थितियों की भूमिका की खोज नहीं करता है।
- कारण (R) :** यह उन विचारों के साथ अपना सम्बन्ध प्रतिबिंबित करता है जो पक्षपातपूर्ण प्रथाओं का समर्थन करते हैं तथा परिणामतया उनके स्थायीकरण में योगदान करते हैं।
- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत हैं
(C) (A) सही है तथा (R) गलत है
(D) (A) गलत है तथा (R) सही है
41. **कथन (A) :** सारी दुनियां में आर्थिक एवं औद्योगिक विकास ही श्वेतवसन अपराधों की बढ़ोत्तरी का प्रमुख कारण है।
- कारण (R) :** समाज का बदलता हुआ सामाजिक और आर्थिक ढाँचा तथा उसके साथ सम्पत्ति एवं समृद्धि में वृद्धि के कारण श्वेतवसन अपराधों के घटित होने के अवसर उत्पन्न हुए हैं।
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है
42. **कथन (A) :** महिलाओं के विरुद्ध अपराध बढ़ने का एक कारण यह भी है कि महिलाएँ अपराध की घटना की रिपोर्ट नहीं करती हैं।
- कारण (R) :** महिलाओं को डर होता है कि समाज में उन पर लांछन लग जायेगा इसी कारण से वे अपराध की घटनाओं की रिपोर्ट नहीं करती हैं।
- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत हैं
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है

43. **Assertion (A)** : Incapacitation is the custodial control of convicted offenders so that they cannot commit crimes.

Reason (R) : Incapacitation is based on the idea that offenders will not commit crimes after certain numbers if they remain in society.

(A) (A) and (R) are true

(B) (A) and (R) are false

(C) (A) is true (R) is false

(D) (A) is false (R) is true

44. **Assertion (A)** : Until recently females were seldom studied either as offenders or as victims in India.

Reason (R) : Women offenders have constituted a much smaller percentage of total offenders.

(A) Both (A) and (R) are true

(B) (A) and (R) are false

(C) (A) is true (R) is false

(D) (A) is false (R) is true

45. **Assertion (A)** : A warrant is issued by the police authorising officials to arrest a person.

Reason (R) : The police are entrusted with the right to protect the citizens.

(A) Both (A) and (R) are true

(B) (A) and (R) are false

(C) (A) is true (R) is false

(D) (A) is false (R) is true

43. कथन (A) : दंडित अपराधियों को कारावास में नियंत्रण करने के लिये उन्हें अक्षम बनाते हैं जिससे वे अपराध न कर पाएँ।

कारण (R) : अक्षमीकरण इस धारणा पर आधारित है कि अपराधी जब समाज में रहें तो एक सीमा से अधिक अपराध नहीं करें।

- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत हैं
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है

44. कथन (A) : अभी तक महिलाओं का अपराधी की तरह अथवा पीड़ित की तरह अध्ययन बहुत कम हुआ है।

कारण (R) : सम्पूर्ण अपराधियों में महिला अपराधियों की संख्या का अनुपात बहुत कम है।

- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत हैं
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है

45. कथन (A) : किसी व्यक्ति को गिरफ्तार करने के लिये अधिकारी को अधिकृत करने के लिये पुलिस द्वारा वारन्ट जारी किया जाता है।

कारण (R) : नागरिकों की सुरक्षा का अधिकार पुलिस को प्रदत्त किया गया है।

- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं
(B) दोनों (A) तथा (R) गलत हैं
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है

Read the following passage and answer the question no. 46-50 :

The process of economic development has affected the amount and characteristics of crime in both capitalist and socialist societies. In general, high proportions of all of the crimes committed in economically developed societies are property crimes, because with propensity there are many opportunities to steal. In less developed societies, property crimes usually make up a smaller proportion of all crimes and violent crimes are relatively more common. The overall crime rate tends to rise with economic modernization, but some of that increase seems to be due to the development of a professional police force that keeps better records. With economic development also comes an increase in the relative amount of crime by juveniles and by woman. In developing societies women rarely commit more than one-tenth of all crimes, but in economically advanced societies they are responsible for as much as one-sixth of all crimes.

46. According to the above :
- (A) Crime is more in socialistic societies
 - (B) Crime is more in Capitalistic societies
 - (C) Crime is more in socialistic societies and not in capitalistic societies
 - (D) Crime is more both in socialistic and capitalistic societies
47. Economically developed societies have :
- (A) More property crimes
 - (B) More violent crimes
 - (C) Less property crimes
 - (D) More sex crimes
48. In less developed societies property crimes are in smaller proportion in compare to other crimes because :
- (A) Opportunities are less
 - (B) Opportunities are more
 - (C) Poverty is more
 - (D) None of the above

निम्नलिखित उद्धरण को पढ़कर प्रश्न संख्या 46-50 के उत्तर दीजिये।

आर्थिक विकास की प्रक्रिया से समाजवादी व पूँजीवादी समाजों में अपराधों की संख्या व प्रकृति प्रभावित हुयी है। सामान्यतया, आर्थिक रूप से विकसित समाजों में, घटित संपूर्ण अपराधों में सम्पत्ति से सम्बन्धित अपराधों की संख्या अधिक रहती है क्योंकि विकास के साथ-साथ चोरी करने के कई अवसर उपलब्ध रहते हैं। कम विकसित समाजों में कुल अपराधों की संख्या में सम्पत्ति से सम्बन्धित अपराध कम मात्रा में होते हैं, तथा हिंसात्मक अपराध उस तुलना में ज्यादा घटित होते हैं। आर्थिक आधुनिकीकरण से अपराध दर में वृद्धि होती है परन्तु इसका दूसरा पहलू यह भी है कि पुलिस द्वारा बेहतर अपराध रिकार्ड रखने से अपराध की दर में वृद्धि दृष्टिगत होती है। आर्थिक विकास के साथ-साथ महिलाओं तथा बाल अपराधियों के द्वारा किये गए अपराधों में भी वृद्धि होती है। विकासशील समाजों में महिलायें अपराधों की कुल संख्या का दसवाँ भाग से ज्यादा अपराध नहीं करती हैं लेकिन आर्थिक रूप से विकसित समाजों में कुल अपराधों की संख्या का छटवा हिस्सा महिलाओं द्वारा किये गये अपराध होते हैं।

46. उपरोक्त अनुसार :

- (A) समाजवादी समाजों में अपराध ज्यादा घटित होते हैं
- (B) पूँजीवादी समाजों में अपराध ज्यादा घटित होते हैं
- (C) अपराध समाजवादी समाजों में पूँजीवादी समाजों की अपेक्षा ज्यादा घटित होते हैं
- (D) दोनों समाजवादी व पूँजीवादी समाजों में ज्यादा अपराध घटित होते हैं

47. आर्थिक रूप से विकसित समाजों में होते हैं :

- (A) ज्यादा संपत्ति से सम्बन्धित अपराध
- (B) ज्यादा हिंसक अपराध
- (C) कम सम्पत्ति से सम्बन्धित अपराध
- (D) ज्यादा यौन सम्बन्धी अपराध

48. कम विकसित समाजों में दुसरे अपराधों की तुलना में सम्पत्ति सम्बन्धी अपराध ज्यादा घटित होते हैं, क्योंकि :

- (A) अवसर कम होते हैं
- (B) अवसर ज्यादा होते हैं
- (C) गरीबी ज्यादा है
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

49. According to the above statement :

Women are more responsible for crime :

- (A) In developing societies
- (B) In advanced societies
- (C) Both in developed and advanced societies
- (D) In underdeveloped societies

50. The main theme of the paragraph is that there is strong relationship between :

- (A) Crime and modernization
- (B) Crime and women's development
- (C) Better recording of crime by police
- (D) Unemployment and crime

- o O o -

49. उक्त कथन के अनुसार अधिक महिलायें अपराधों में संलग्न रहती हैं :

- (A) विकासशील समाजों में
- (B) विकसित समाजों में
- (C) विकासशील तथा विकसित दोनों समाजों में
- (D) कम विकसित समाजों में

50. उक्त पैराग्राफ का मूल विषय है कि निम्न के बीच मजबूत सम्बन्ध है :

- (A) अपराध एवं आधुनिकीकरण
- (B) अपराध एवं महिलाओं का विकास
- (C) पुलिस द्वारा अपराधों का बेहतर रूप से दर्ज करना
- (D) बेरोजगारी एवं अपराध

- o O o -

Space For Rough Work